[image: image1.png]&

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________                                    с. Михайловка                                             № _________
 «Об утверждении значений натуральных норм, необходимых для определения нормативов затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в образовательных учреждениях Михайловского муниципального района Приморского края»
В соответствии с пунктом 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 99 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01 июля 2015 года № 104-н «Об утверждении Общих требований к определению нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг, осуществление которых предусмотрено бюджетным законодательством Российской Федерации и не отнесенных к иным видам деятельности, применяемых при расчете объема финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным (муниципальным) учреждением», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 сентября 2015 года № 1040 «Об утверждении Общих требований к определению нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере образования,   науки  и молодежной политики,  применяемых  при расчете   объема    субсидии   на   финансовое    обеспечение    выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных)       услуг      (выполнения      работ)       государственным (муниципальным)      учреждением»,      постановлением      администрации Михайловского муниципального района от 14.06.2016 года  №397-па «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Михайловского муниципального района и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», руководствуясь Уставом Михайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить значения натуральных норм, необходимых для определения нормативов затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в образовательных учреждениях Михайловского муниципального района (прилагается).
2. Муниципальному казённому учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Шевченко) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2017 года.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Н.В. Андрущенко.
	Глава Михайловского муниципального района –

Глава администрации  района
	В.В. Архипов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Михайловского муниципального района

от ____________ №________
Значения натуральных норм, необходимых для определения

нормативов затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг

в образовательных учреждениях Михайловского муниципального района Приморского края

	Наименование государственной услуги<*>
	Уникальный номер реестровой записи <**>
	Единица измерения показателя объема оказания государственной услуги
	Наименование натуральной нормы <***>
	Единица измерения натуральной нормы
	Значение натуральной нормы <****>
	Способ определения значения натуральной нормы <*****>

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	Общеобразовательные учреждения

	Реализация основных общеобразовательных программ начального, основного, среднего общего образования
	11002000200100001000101
11003000300100001008101

11004000400100001006101
	Чел.
	1. Нормы, непосредственно связанные с оказанием услуги

	1.1. Оплата труда работников, принимающих непосредственное участие в оказании государственной (муниципальной) услуги
	Руб.
	0
	0
	0

	1.2.Начисления на выплаты по оплате труда персонала, принимающего непосредственное участие в оказании государственной (муниципальной) услуги
	Руб.
	0
	0
	0

	1.3. Материальные запасы и особо ценного движимого имущества, потребляемые (используемые) в процессе оказания государственной услуги
	Руб.
	25,991

	25,634
	25,544
	Структурный метод

	1.4. Иные нормы, непосредственно связанные с оказанием государственной (муниципальной) услуги
	Руб.
	18,785

	18,528
	18,462
	Структурный метод

	Чел.
	2. Нормы на общехозяйственные нужды

	2.1. Коммунальные услуги (за исключением нормативных затрат, отнесенных к нормативным затратам на содержание имущества - электроэнергия 10%, тепловая энергия – 50%)
	Руб.
	4196,191
	4138,680
	4124,026
	Структурный метод

	2.2. На оплату труда административно-управленческого, обслуживающего и прочего персонала, непосредственно не участвующего в оказании государственных (муниципальных) услуг
	Руб.
	2544,262
	2734,924
	2725,240
	Постановление администрации Михайловского муниципального района от 30.06.2011 года №594-па «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений Михайловского муниципального района Приморского края» (со всеми изменениями и дополнениями)

	2.3. Начисления на выплаты по оплате труда административно-управленческого, обслуживающего и прочего персонала, непосредственно не участвующего в оказании государственных (муниципальных) услуг
	Руб.
	768,914
	824,772
	821,851
	Постановление администрации Михайловского муниципального района от 30.06.2011 года №594-па «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений Михайловского муниципального района Приморского края» (со всеми изменениями и дополнениями)

	2.4. Услуги связи
	Руб.
	238,471
	236,751
	235,913
	Структурный метод

	2.5. Транспортные услуги
	Руб.
	21,899
	21,599
	21,523
	Структурный метод

	2.6. Арендная плата
	Руб.
	86,979
	85,787
	85,483
	Структурный метод

	2.7. Содержание объектов недвижимого имущества
	Руб.
	953,474
	935,736
	952,656
	Структурный метод

	2.8. Содержание объектов ОЦДИ
	Руб.
	1646,578
	1624,010
	1654,907
	Структурный метод

	2.9. Прочие общехозяйственные нужды
	Руб.
	856,665
	844,924
	841,932
	Структурный метод

	Чел.
	Всего норматив на одного ребенка:
	Руб.
	11358,209
	11491,345
	11507,537

	2.10. Гарантированная часть субсидии
	Руб.
	16492800,0
	16877800,0
	17537600,0
	Структурный метод

	ИТОГО на общеобразовательные учреждения:

	60630800,0
	62153700,0
	63038400,0

	Дошкольные учреждения

	11001000100100001002101
	Чел.
	1. Нормы, непосредственно связанные с оказанием услуги

	1.1. Оплата труда работников, принимающих непосредственное участие в оказании государственной (муниципальной) услуги
	Руб.
	0
	0
	0

	1.2.Начисления на выплаты по оплате труда персонала, принимающего непосредственное участие в оказании государственной (муниципальной) услуги
	Руб.
	0
	0
	0

	1.3. Материальные запасы и особо ценного движимого имущества, потребляемые (используемые) в процессе оказания государственной услуги
	Руб.
	1349,148
	1386,672
	1415,171
	Структурный метод

	1.4. Иные нормы, непосредственно связанные с оказанием государственной (муниципальной) услуги
	Руб.
	30,819
	30,327
	30,183
	Структурный метод

	Чел.
	2. Нормы на общехозяйственные нужды

	2.1. Коммунальные услуги (за исключением нормативных затрат, отнесенных к нормативным затратам на содержание имущества - электроэнергия 10%, тепловая энергия – 50%)
	Руб.
	5240,308
	5156,664
	5132,089
	Структурный метод

	2.2. На оплату труда административно-управленческого, обслуживающего и прочего персонала, непосредственно не участвующего в оказании государственных (муниципальных) услуг
	Руб.
	9596,107
	9837,989
	10683,082
	Постановление администрации Михайловского муниципального района от 28.08.2012 года №781-па «О введении новой системы оплаты труда работников муниципальных образовательных бюджетных учреждений дошкольного и дополнительного образования Михайловского муниципального района Приморского края» (со всеми изменениями и дополнениями)

	2.3. Начисления на выплаты по оплате труда административно-управленческого, обслуживающего и прочего персонала, непосредственно не участвующего в оказании государственных (муниципальных) услуг
	Руб.
	2897,000
	2968,875
	3226,291
	Постановление администрации Михайловского муниципального района от 28.08.2012 года №781-па «О введении новой системы оплаты труда работников муниципальных образовательных бюджетных учреждений дошкольного и дополнительного образования Михайловского муниципального района Приморского края» (со всеми изменениями и дополнениями)

	2.4. Услуги связи
	Руб.
	334,874
	329,529
	327,958
	Структурный метод

	2.5. Транспортные услуги
	Руб.
	0
	0
	0
	Структурный метод

	2.6. Арендная плата
	Руб.
	0
	0
	0
	Структурный метод

	2.7. Содержание объектов недвижимого имущества
	Руб.
	795,215
	803,990
	800,159
	Структурный метод

	2.8. Содержание объектов ОЦДИ
	Руб.
	0
	0
	0
	Структурный метод

	2.9. Прочие общехозяйственные нужды
	Руб.
	1101,541
	1083,959
	1078,792
	Структурный метод

	Чел.
	Всего норматив на одного ребенка:
	Руб.
	21345,012
	21598,005
	22693,725

	2.10. Гарантированная часть субсидии
	Руб.
	5295700,0
	5295700,0
	5295700,0
	Структурный метод

	ИТОГО:

	31614100,0
	32358000,0
	33867100,0

	Учреждения по внешкольной работе с детьми

	11020000000000001002101
	Чел.
	1. Нормы, непосредственно связанные с оказанием услуги

	1.1. Оплата труда работников, принимающих непосредственное участие в оказании государственной (муниципальной) услуги
	Руб.
	3732,973
	4146,486
	4146,486
	Постановление администрации Михайловского муниципального района от 28.08.2012 года №781-па «О введении новой системы оплаты труда работников муниципальных образовательных бюджетных учреждений дошкольного и дополнительного образования Михайловского муниципального района Приморского края» (со всеми изменениями и дополнениями)

	1.2.Начисления на выплаты по оплате труда персонала, принимающего непосредственное участие в оказании государственной (муниципальной) услуги
	Руб.
	1127,568
	1251,892
	1251,892
	Постановление администрации Михайловского муниципального района от 28.08.2012 года №781-па «О введении новой системы оплаты труда работников муниципальных образовательных бюджетных учреждений дошкольного и дополнительного образования Михайловского муниципального района Приморского края» (со всеми изменениями и дополнениями)

	1.3. Материальные запасы и особо ценного движимого имущества, потребляемые (используемые) в процессе оказания государственной услуги
	Руб.
	11,784
	11,784
	11,784
	Структурный метод

	1.4. Иные нормы, непосредственно связанные с оказанием государственной (муниципальной) услуги
	Руб.
	5,405
	5,405
	5,405
	Структурный метод

	Чел.
	2. Нормы на общехозяйственные нужды

	2.1. Коммунальные услуги (за исключением нормативных затрат, отнесенных к нормативным затратам на содержание имущества - электроэнергия 10%, тепловая энергия – 50%)
	Руб.
	326,108
	326,108
	326,108
	Структурный метод

	2.2. На оплату труда административно-управленческого, обслуживающего и прочего персонала, непосредственно не участвующего в оказании государственных (муниципальных) услуг
	Руб.
	3178,973
	3178,973
	3178,973
	Постановление администрации Михайловского муниципального района от 28.08.2012 года №781-па «О введении новой системы оплаты труда работников муниципальных образовательных бюджетных учреждений дошкольного и дополнительного образования Михайловского муниципального района Приморского края» (со всеми изменениями и дополнениями)

	2.3. Начисления на выплаты по оплате труда административно-управленческого, обслуживающего и прочего персонала, непосредственно не участвующего в оказании государственных (муниципальных) услуг
	Руб.
	959,730
	959,730
	959,730
	Постановление администрации Михайловского муниципального района от 28.08.2012 года №781-па «О введении новой системы оплаты труда работников муниципальных образовательных бюджетных учреждений дошкольного и дополнительного образования Михайловского муниципального района Приморского края» (со всеми изменениями и дополнениями)

	2.4. Услуги связи
	Руб.
	45,460
	45,460
	45,460
	Структурный метод

	2.5. Транспортные услуги
	Руб.
	5,405
	5,405
	5,405
	Структурный метод

	2.6. Арендная плата
	Руб.
	0
	0
	0
	Структурный метод

	2.7. Содержание объектов недвижимого имущества
	Руб.
	88,973
	88,973
	88,973
	Структурный метод

	2.8. Содержание объектов ОЦДИ
	Руб.
	0
	0
	0
	Структурный метод

	2.9. Прочие общехозяйственные нужды
	Руб.
	135,189
	135,189
	135,189
	Структурный метод

	Чел.
	Всего норматив на одного ребенка:
	Руб.
	9617,568
	10155,405
	10155,405

	2.10. Гарантированная часть субсидии
	Руб.
	744700,0
	750700,0
	750700,0
	Структурный метод

	ИТОГО:

	18537200,0
	19538200,00
	19538200,00

--------------------------------

<*> В графе 1 «Наименование государственной услуги» указывается наименование муниципальной услуги в образовательном учреждении Михайловского муниципального района Приморского края, для которой утверждается норматив затрат.

<**> В графе 2 «Уникальный номер реестровой записи» указывается уникальный номер реестровой записи муниципальной услуги в образовательном учреждении Михайловского муниципального района Приморского края, для которой рассчитывался норматив затрат, в соответствии с базовым (отраслевым) перечнем государственных и муниципальных услуг и работ.

<***> В графе 3 «Наименование натуральной нормы» указывается наименование натуральной нормы, используемой для оказания муниципальной услуги в образовательном учреждении Михайловского муниципального района Приморского края.

<****> В графе 4 «Значение натуральной нормы» указываются значения натуральных норм, установленных стандартами оказания услуги в образовательном учреждении Михайловского муниципального района Приморского края (в случае их отсутствия указываются значения натуральных норм, определенные для государственной услуги, оказываемой федеральным государственным учреждением, по методу наиболее эффективного учреждения, либо по медианному методу).

<*****> В графе 5 «Способ определения значения натуральной нормы» в обязательном порядке указывается источник значения натуральной нормы (нормативный правовой акт (вид, дата, номер), утверждающий стандарт оказания услуги в образовательном учреждении Михайловского муниципального района Приморского края, а при его отсутствии слова «Структурный метод»)».